2) Dengan profesionalisasi angkatan bersenjata, ketergantungan khalifah kepada

mereka sangat tinggi

3) Penguasa Bani Abbas lebih menitikberatkan pembinaan peradaban dan kebudayaan

daripada politik dan ekspansi

B. Dinasti-Dinasti Di Barat Baghdad

1. Dinasti Idrisiyah di Maroko (172 H-375 H / 788 M-985 M)
Telah kita ketahui bahwa kesuksesan yang diraih oleh Bani Abbasiyah dalam

menumbangkan kekuasaan Bani Umayyah tidak lepas dari dukungan dan bantuan

beberapa kelompok yang memiliki andil besar seperti keluarga alawiyun dan kelompok

Syi’ah. Mereka beranggapan bahwa jika Abbasiyah telah berkuasa, mereka akan

Aljazair bagian barat meskipun pada akhirnya dapat dikalahkan. Dan bahaya yang lain

adalah ancaman dari dinasti baru yang lebih besar yaitu Dinasti Fathimiyah. Akhirnya

pada tahun 985 M Dinasti Fathimiyah berhasil mengambil alih kekuasaan akibat

semakin melemahnya kekuatan dinasti Idrisiyah.

2. Dinasti Aghlabiyah (184 H-296 H / 800 M-908 M)

Sejarah Pembentukan
Dinasti Aghlabiyah merupakan sebuah dinasti yang pusat pemerintahannya

berada di Qairawan, Tunisia. Nama dinasti ini dinisbatkan dari nama Ibrahim ibn al-

Aghlab, seorang Khurasan yang menjadi perwira dalam barisan tentara Abbasiyah pada

khalifah walaupun secara formal masih tetap mengakui kekhalifahan Baghdad.15

Dengan demikian Ibrahim ibnu al-Aghlab membina wilayah ini dengan keturunannya,

yang kemudian dikenal dengan Dinasti Aghlabiyah.

Dinasti Aghlabiyah.di perintah oleh 11 khalifah, antara lain:16

1) IbrahimI (179 H/795 M)

2) Abdullah I (197 H/812 M)

3) Ziyaadatullah (210 H/817 M)

4) Abu Ilqal Al-Aghlab (223 H/838 M)

5) Muhammad I (226 H/841 M)

6) Ahmad (242 H/856 M)

13 Imam Fuadi, Sejarah Peradaban Islam (Yogyakarta: Teras, 2011), h. 158

14 W. Montgomery Watt. Kejayaan Islam Kajian Kritis dari Tokoh Orientalis,terj. Hartono

Hadikusumo, (Yogyakarta: Tiara Wacana Yogya, 1990), h. 109

15 Imam Fuadi, Sejarah Peradaban Islam (Yogyakarta: Teras, 2011), h.

7) Ziyaadatullah II (248 H/863 M)

8) Abu Al-gharaniq Muhammad II (250 H/863 M)

9) Ibrahim II (261 H/875 M)

10) Abdullah II (289 H/902 M)

11) Ziyaadatullah III (290-296 H/903-909 M)

Kemajuan yang Dicapai
Sosok Ibrahim I adalah sosok panglima militer Abbasiyah yang gagah perkasa.

Penguasa Dinasti Aghlabiyah ini mulai dari Ibrahim I dan para penggantinya mampu

menumpas beberapa pemberontakan yang bermunculan, antara lain pemberontakan

mengakhiri masa pemerintahannya diusia 38 tahun sejak kemunculannya dan berakhir

ketika dikalahkan oleh pasukan Dinasti Abbasiyah di era khalifah al-Muktafi.

4. Dinasti Ikhsidiyah (323 H- 357 H / 934 M-967 M)

Sejarah Pembentukan
Tidak berselang lama setelah berakhirnya Dinasti Thuluniyah, muncul lagi

dinasti baru di Mesir yang masih keturunan Fraghanahdengan nama Dinasti Ikhsidiyah

yang berpusat di Fustat.22 Dinasti ini lahir diawali dengan pengangkatan seorang

Qa’id al-Muiz Lidnillah al-Fatimi yang berhasil mempengaruhi masyarakat Mesir,

sehingga pada tahun 969 kehilangan kekuasaan atas negerinya dan menyerah kepada

jendral tenar dari dinasti Fatimiyah, Jawhar.25 Sehingga pada akhirnya dinasti ini resmi

telah jatuh ke tangan Dinasti Fathimiyah pada tahun 358 H.

5. Dinasti Hamdaniyah (317 H – 399 H / 929 M – 1009 M)

Sejarah Pembentukan
Ke wilayah utara, Ikhsidiyah Mesir memiliki pesaing kuat yaitu dinasti

Hamdaniyah yang Syiah.Dinasti itu didirikan pertama kali di Mesopotamia utara dengan

Mosul sebagai ibu kotanya (929-991), mereka merupakan keturunan Hamdan Ibnu

C. Dinasti-Dinasti Di Timur Baghdad

1. Dinasti Thahiriyah (200 H-259 H / 820 M-872 M)

Sejarah Pembentukan
Pendiri Dinasti Thahiriyah adalah Thahir ibnu al-Husain(776 s.d 822 M).27

Wilayah kekuasaannya di sekitar Khurasan, termasuk Transoxania, dengan ibukota di

Merv.Sejarah pendiriannya tidak bisa dilepaskan dari peristiwa perselisihan antara al-

kekuasaan Thahiriyah yang ada di Wilayah Khurasan ini maka berakhir pula

pemerintahan Dinasti Thahiriyah.28

2. Dinasti Shaffariyah (254 H-289 H / 867 M-903 M)

Sejarah Pembentukan
Dinasti shaffariyah merupakan sebuah dinasti Islam yng paling lama berkuasa di

dunia Islam.Pendiri dinasti ini adalah Ya’qub ibnu al-Lais al-Shaffar. Nama Shaffariyah

sendiri diambil dari nama pekerjaan pendirinya, Ya’qub ibnu al-Lais, yaitu sebagai

yang hidup dari hasil pemerasan juga. Sedangkan orang-orang yang dianggap baik tidak

diganggunya.Lambat laun kelompoknya menjadi pasukan yang besar, teratur dan

mempunyai disiplin tinggi, yang semakin hari semakin mengharumkan namanya. Ketika

Ya’qub sudah mulai kuat, pada tahun 253 H/867 M, ia memulai gerakannya. Ia

melakukan perluasan wilayah ke Sijistan dan Punjab dan pada tahun yang sama ia

memproklamirkan dirinya sebagai penguasa. Pada tahun itu pula ia dapat merebut

benteng Herat bagian utara, perbatasan wilayah Khurasan. Ia meneruskan untuk

Demikian pula khalifah penggantinya pun, khalifah al-Muhtadi, dianggap

sebagai khalifah yang lemah.Sehingga wibawa pemerintah tampak berkurang.

Menyusul kesuksesan sebelumnya, maka pada tahun berikutnya ia melanjutkan

penguasaan atas kota Kabul dan kota bentang Balkh. Ia juga merebut Khurasan pada

tahun 260H/873 M. Meskipun kesuksesan banyak dicapai oleh Ya’qub tetapi hubungan

dengan pemerintahan Abbasiyah masih baik. Hubungan baik dengan Abbasiyah itu

semakin mengukuhkan pemberian khalifah atas beberapa kota penting antara lain Balkh,

Thurkhanistan, Kirman, Sijistan, dan daerah lainnya.

sekaligus mengangkatnya sebagai amir.

Kegemilangan Ya’qub dalam perluasan wilayah ini menjadikannya berkeinginan

untuk menguasai Baghdad. Tetapi upayanya ini tidak berhasil karena sekitar dua puluh

kilometer dari ibukota, ia mengalami kekalahan pahit di tangan al-Muwaffaq, wali

khalifah dan meninggal pada tahun 265H/879 M29, sebelum perundingan dengan al-

Muwaffaq selesai. Segera saja wali mengakui saudaranya Amr ibnu al-Lais sebagai

penggantinya, sebagai gubernur semua wilayah yang telah ditaklukkan.

Kemunduran dan Kehancuran
Dengan meninggalnya Ya’qub, Amr ibnu Lais diakui sebagai gubernur. Di

911 M).Dinasti ini semakin melemah karena pemberontakan dan kekacauan dalam

pemerintahan.Akhirnya Dinasti Ghaznawi mengambil alih kekuasaan Dinasti

Shaffariyah.Setelah penguasa terakhir Dinasti Shaffariyah, Khalaf meninggal dunia,

berakhir pula kekuasaan Dinasti Shaffariyah di Sijistan.30

3. Dinasti Samaniyyah (261 H-389 H / 874 M-999 M)

Sejarah Pembentukan
Dinasti Samaniyyah ini ditengarai sebagai keturunan seorang tuan tanah di

wilayah Balkh yang bernama Saman Khuda yang masuk Islam. Orang-orang

Samaniyyah ini menganggap dirinya masih keturunan kaisar-kaisar

Samaniyyah.[32]Dalam sejarah disebutkan bahwa telah banyak terjadi percampuran